
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 4 августа 1983 г. N 752 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ И ОБ ИЗМЕНЕНИИ РЕШЕНИЙ 

 ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР В СВЯЗИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ЦК КПСС И 

 СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ОТ 30 МАРТА 1981 Г. N 312 "О МЕРАХ ПО 

 ДАЛЬНЕЙШЕМУ УЛУЧШЕНИЮ ПРОЕКТНО-СМЕТНОГО ДЕЛА" 

 

 В связи с Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 30 марта 1981 г. N 312 "О 

 мерах по дальнейшему улучшению проектно-сметного дела" (СП СССР, 1981, N 14, ст. 84) Совет 

 Министров СССР постановляет: 
 
 1. Признать утратившими силу решения Правительства СССР согласно прилагаемому перечню. 
 
 2. Утвердить прилагаемые изменения решений Правительства СССР. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Совета Министров СССР 
 
 Г.АЛИЕВ 

 

 Управляющий Делами 
 
 Совета Министров СССР 
 
 М.СМИРТЮКОВ 

 

 Утвержден 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров СССР 
 
 от 4 августа 1983 г. N 752 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР 

 

 1. Распоряжение Совнаркома СССР от 12 сентября 1944 г. N 18466. 
 
 2. Постановление Совета Министров СССР от 10 января 1951 г. N 83 "Об организации службы 

 предупреждений об опасности наводнений и грязекаменных потоков для г. Алма-Ата". 
 
 3. Постановление Совета Министров СССР от 6 апреля 1951 г. N 1137 "Об укрупнении 

 проектных организаций и ликвидации мелких проектных контор". 
 
 4. Распоряжение Совета Министров СССР от 28 июня 1951 г. N 10517. 
 
 5. Постановление Совета Министров СССР от 17 декабря 1951 г. N 5203 "О сводном плане 

 типового  проектирования  для  строительства  по министерствам, ведомствам и 

союзным 

 республикам на 1952 год". 
 
 6. Пункт 4 Постановления Совета Министров СССР от 24 мая 1952 г. N 2449 "О развитии в 

 РСФСР сети станций технического обслуживания автомобилей". 
 
 7. Постановление Совета Министров СССР от 25 декабря 1953 г. N 3012 "О сводном плане 

 типового  проектирования  для  строительства  по министерствам, ведомствам и союзным 

 республикам на 1954 год", кроме пункта 7. 
 
 8. Пункт 9 Постановления Совета Министров СССР от 6 марта 1954 г. N 385 "О мерах 

 улучшения капитального строительства и укрепления строительных организаций Министерства 

 морского и речного флота". 
 
 9. Постановление Совета Министров СССР от 3 января 1955 г. N 1 "Об увеличении 

 производства лифтов, о повышении их качества и об улучшении обслуживания лифтового хозяйства", 

 кроме пункта 8. 
 
 10. Постановление Совета Министров СССР от 9 мая 1955 г. N 903 "О плане типового 

 проектирования для жилищно-гражданского, сельскохозяйственного, промышленного и 

 транспортного строительства на 1955 год". 
 
 11. Постановление Совета Министров СССР от 24 августа 1955 г. N 1553 "О мерах по 

 улучшению работы проектных организаций". 
 
 12. Постановление Совета Министров СССР от 1 декабря 1955 г. N 1976 "О типовом 

 проектировании для жилищно-гражданского, сельскохозяйственного, промышленного и 

 транспортного строительства в 1956 году", кроме абзаца первого пункта 8. 
 
 13. Постановление Совета Министров СССР от 19 июля 1956 г. N 980 "О производстве 

 радиоаппаратуры для звукофикации общественных мест и обслуживания массовых мероприятий". 
 
 14. Постановление Совета Министров СССР от 3 декабря 1956 г. N 1551 "О типовом 

 проектировании для жилищно-гражданского, промышленного, транспортного и 

 сельскохозяйственного строительства в 1957 году". 
 
 15. Постановление Совета Министров СССР от 7 июля 1958 г. N 715 "О расширении 

 применения типовых проектов в строительстве". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 16. Постановление Совета Министров СССР от 20 февраля 1959 г. N 166 "Об улучшении 

 проектного дела в строительстве" (СП СССР, 1959, N 3, ст. 18), кроме предпоследнего абзаца пункта 

 11, пунктов 14, 16, 20 и 22. 
 
 17. Постановление Совета Министров СССР от 1 июля 1959 г. N 706 "О порядке утверждения 

 типовых проектов по строительству" (СП СССР, 1959, N 14, ст. 89). 
 
 18. Постановление Совета Министров СССР от 5 февраля 1960 г. N 128 "О повышении 

 технического уровня и снижении сметной стоимости строительства промышленных предприятий, 

 электростанций и транспортных  сооружений"  (СП СССР, 1960, N 5, ст. 29). 
 
 19. Абзац первый пункта 2, пункты 4, 6 и абзац второй пункта 19 Постановления Совета 

 Министров СССР от 21 августа 1963 г. N 903 "Об улучшении проектного дела в области 

 гражданского строительства, планировки и застройки городов" (СП СССР, 1963, N 16, ст. 170). 
 
 20. Постановление Совета Министров СССР от 10 сентября 1963 г. N 978 "Об упорядочении 

 строительного проектирования промышленных предприятий и производственных объектов 

 сельского хозяйства" (СП СССР, 1963, N 18, ст. 185). 
 
 21. Пункт 17 Постановления ВСНХ СССР от 4 августа 1964 г. N 77 "О мерах по обеспечению 

 изготовления и комплектной поставки машин и оборудования для комплексной механизации работ 

 на животноводческих фермах". 
 
 22. Пункт 9 Постановления Совета Министров СССР от 3 мая 1965 г. N 355 "О ходе 

 выполнения плана капитального строительства и ввода в действие производственных мощностей в 

 легкой и пищевой промышленности". 
 
 23. Абзац второй пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 12 мая 1966 г. N 357 "О 

 порядке проектирования учреждений здравоохранения" (СП СССР, 1966, N 9, ст. 93). 
 
 24. Постановление Совета Министров СССР от 5 июня 1970 г. N 398 "О порядке проведения 

 работ по проектированию нестандартизированных машин и оборудования, подлежащих 

 изготовлению по разовым (единичным) заказам для строящихся и реконструируемых предприятий" 

 (СП СССР, 1970, N 10, ст. 83). 
 
 25. Пункты 1, 3, 6 Изменений, которые вносятся в решения Правительства СССР в связи с 

 Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 28 мая 1969 г. N 390 "Об улучшении 

 проектно-сметного дела", утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 31 декабря 

 1970 г. N 1048 (СП СССР, 1971, N 2, ст. 11). 
 
 26. Пункт 4 Постановления Совета Министров СССР от 25 мая 1971 г. N 302 "О мерах помощи 

 строительным и монтажным организациям, осуществляющим строительство Череповецкого, Ново- 

 Липецкого, Челябинского и Западно-Сибирского металлургических заводов и Ждановского 

 металлургического завода "Азовсталь", Нижне-Тагильского, Орско-Халиловского и Карагандинского 

 металлургических комбинатов, Лебединского, Михайловского и Лисаковского горно-обогатительных 

 комбинатов и Синарского трубного завода Министерства черной металлургии СССР".  
 
 27. Абзац пятый пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 22 июля 1971 г. N 513 "О 

 переводе научно-исследовательских, проектно-конструкторских и технологических организаций и 

 предприятий Министерства тяжелого, энергетического и транспортного машиностроения на новую 

 систему планирования, финансирования и экономического стимулирования работ по новой технике" 

 (СП СССР, 1971, N 14, ст. 98). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 28. Пункты 3 и 4 Постановления Совета Министров СССР от 19 января 1973 г. N 47 "Об 

 авторском надзоре проектных организаций за строительством" (СП СССР, 1973, N 3, ст. 10) с 

 сохранением их действия для работников проектных организаций, указанных в распоряжении Совета 

 Министров СССР от 7 сентября 1979 г. N 2066. 
 
 29. Абзац девятый пункта 2 Постановления Совета Министров СССР от 4 мая 1973 г. N 291 "Об 

 улучшении экспертизы проектов и смет на строительство (реконструкцию) предприятий, зданий и 

 сооружений"  (СП СССР, 1973, N 11, ст. 56). 
 
 30. Пункт 6 Постановления Совета Министров СССР от 19 сентября 1973 г. N 689 "О передаче 

 заводов по производству машин для добычи угля подземным способом из ведения Министерства 

 тяжелого, энергетического и транспортного машиностроения в непосредственное подчинение 

 Министерства угольной промышленности СССР" в части распространения действия абзаца пятого 

 пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 22 июля 1971 г. N 513. 
 
 31. Пункт 4 распоряжения Совета Министров СССР от 4 мая 1975 г. N 1034. 
 
 32. Распоряжение Совета Министров СССР от 13 мая 1975 г. N 1116. 
 
 33. Распоряжение Совета Министров СССР от 27 октября 1975 г. N 2393. 
 
 34. Абзац пятый пункта 4 Постановления Совета Министров СССР от 20 сентября 1976 г. N 771 

 "О переводе научно-исследовательских, конструкторских, проектно-конструкторских и 

 технологических организаций, предприятий, производственных и научно-производственных 

 объединений Министерства химического и нефтяного машиностроения на новую систему 

 планирования, финансирования и экономического стимулирования работ по новой технике" (СП 

 СССР, 1976, N 22, ст. 110). 
 
 35. Абзац пятый пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 10 января 1977 г. N 23 "О 

 переводе научно-исследовательских, конструкторских, проектно-конструкторских и технологических 

 организаций, предприятий, производственных и научно-производственных объединений 

 Министерства станкостроительной и инструментальной промышленности на новую систему 

 планирования, финансирования и экономического стимулирования работ по новой технике" (СП 

 СССР, 1977, N 6, ст. 34). 
 
 36. Абзац четвертый пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 14 января 1977 г. N 

 38 "О переводе научно-исследовательских, конструкторских, проектно-конструкторских и 

 технологических организаций, предприятий, производственных и научно-производственных 

 объединений Министерства строительного, дорожного и коммунального машиностроения на новую 

 систему планирования, финансирования и экономического стимулирования работ по новой технике" 

 (СП СССР, 1977, N 6, ст. 35). 
 
 37. Распоряжение Совета Министров СССР от 8 февраля 1977 г. N 277. 
 
 38. Абзац пятый пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 11 мая 1978 г. N 358 "О 

 переводе научно-исследовательских, конструкторских, проектно-конструкторских и технологических 

 организаций, предприятий, производственных и научно-производственных объединений 

 Министерства приборостроения, средств автоматизации и систем управления на новую систему 

 планирования, финансирования и экономического стимулирования работ по новой технике" (СП 

 СССР, 1978, N 12, ст. 83). 
 
 39. Абзац четвертый пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 2 июля 1978 г. N 544 

 "О переводе научно-исследовательских, конструкторских, проектно-конструкторских и 

 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 технологических организаций, предприятий, производственных и научно-производственных 

 объединений Министерства автомобильной промышленности на новую систему планирования, 

 финансирования и экономического стимулирования работ по новой технике" (СП СССР, 1978, N 18, 

 ст. 108). 
 
 40. Постановление Совета Министров СССР от 29 октября 1978 г. N 876 "О частичном 

 изменении пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 12 мая 1966 г. N 357" (СП СССР, 

 1978, N 24, ст. 152). 
 
 41. Абзац четвертый пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 21 ноября 1978 г. N 

 948 "О переводе научно-исследовательских, конструкторских, проектно-конструкторских и 

 технологических организаций, предприятий, производственных и научно-производственных 

 объединений Министерства машиностроения для легкой и пищевой промышленности и бытовых 

 приборов на новую систему планирования, финансирования и экономического стимулирования 

 работ по новой технике" (СП СССР, 1979, N 1, ст. 1). 
 
 42. Абзац второй пункта 1 раздела I Постановления Совета Министров СССР от 12 июля 1979 г. 

 N 696 "О дополнительном расширении прав министерств и ведомств СССР и о передаче на решение 

 Советов Министров союзных республик некоторых вопросов хозяйственного строительства" (СП 

 СССР, 1979, N 18, ст. 119). 
 
 43. Абзац второй пункта 37 Постановления Совета Министров СССР от 25 января 1980 г. N 65 

 "О мерах по дальнейшему улучшению использования вторичного сырья в народном хозяйстве" (СП 

 СССР, 1980, N 7, ст. 51). 

 

 Утверждены 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров СССР 
 
 от 4 августа 1983 г. N 752 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РЕШЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР 

 

 1. Пункт 10 Постановления Совета Министров СССР от 15 сентября 1958 г. N 1045 "О 

 воспроизводстве и об охране рыбных запасов во внутренних водоемах СССР" (СП СССР, 1958, N 16, 

 ст. 127; 1971, N 2, ст. 11) изложить в следующей редакции: 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 "10. Проектно-сметная документация на строительство объектов в части устройства водозабора, 

 обезвреживания и спуска сточных вод, выполненная с обоснованными отступлениями от 

 действующих норм, правил и инструкций, подлежит согласованию в части этих отступлений с 

 органами рыбоохраны". 
 
 2. В пункте 2 Постановления Совета Министров СССР от 23 апреля 1965 г. N 317 "О порядке 

 планирования строительно-монтажных и проектно-изыскательских работ" (СП СССР, 1965, N 11, ст. 

 82; 1971, N 1, ст. 3): 
 
 а) в абзаце первом исключить слова: "для строительства будущих лет"; 
 
 б) подпункт "а" изложить в следующей редакции: 
 
 "а) по стройкам сметной стоимостью 3 млн. рублей и выше, проектирование которых 

 начинается вновь, не включенным в перечни разрабатываемых проектов, утверждаемые в составе 

 пятилетних планов проектно-изыскательских работ, - министерствами и ведомствами СССР и 

 Советами Министров союзных республик по согласованию с Госпланом СССР". 
 
 3. Пункт 54 Положения о социалистическом государственном производственном предприятии, 

 утвержденного Постановлением Совета Министров СССР от 4 октября 1965 г. N 731 (СП СССР, 

 1965, N 19 - 20, ст. 155), изложить в следующей редакции: 
 
 "54. Предприятие имеет право привлекать своих специалистов для разработки по согласованию 

 с генеральной проектной организацией проектно-сметной документации на техническое 

 перевооружение и реконструкцию цехов, участков, совершенствование отдельных технологических 

 процессов, механизацию тяжелых и трудоемких работ, реконструкцию инженерных сетей и 

 сооружений, а также проектов производства работ при обязательном соблюдении действующих норм 

 и правил по проектированию и строительству, с оплатой труда привлекаемых специалистов в 

 порядке, установленном для соответствующих категорий работников проектных организаций". 
 
 4. Подпункт "и" пункта 6 Положения о Министерстве просвещения СССР, утвержденного 

 Постановлением Совета Министров СССР от 7 января 1969 г. N 7 (СП СССР, 1969, N 2, ст. 13), 

 изложить в следующей редакции: 
 
 "и) определяет в установленном порядке расчетные нормативы стоимости строительства и 

 оборудования  зданий  общеобразовательных школ, детских дошкольных и внешкольных 

учреждений, 

 высших и средних педагогических учебных заведений". 
 
 5. В пункте 3 Постановления Совета Министров СССР от 17 января 1969 г. N 39 "О мерах по 

 улучшению организации массового отдыха и культурного обслуживания населения" слова: "(с 

 разрешения Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое 

 СССР)" заменить словами: "(с разрешения Госстроя СССР)". 
 
 6. В последнем абзаце пункта 2 Постановления Совета Министров СССР от 18 июня 1969 г. N 

 456 "Об улучшении организации проектирования объектов химической промышленности и 

 комплектования оборудованием этих объектов" слова: "проектно-изыскательских работ" заменить 

 словом "оборудования". 
 
 7. Пункт 6 Постановления Совета Министров СССР от 11 сентября 1969 г. N 744 "Об 

 улучшении проектирования, строительства и эксплуатации объектов сельскохозяйственного 

 водоснабжения" (СП СССР, 1969, N 21, ст. 123) после слов: "с Министерством сельского хозяйства 

 СССР" дополнить словами: "и Госстроем СССР". 
 
 8. В пункте 6 Постановления Совета Министров СССР от 14 августа 1970 г. N 668 "О мерах по 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ускорению строительства объектов, сооружаемых на базе комплектного импортного оборудования" 

 слова: "технико-экономические обоснования целесообразности" заменить словами: "материалы с 

 необходимыми расчетами, обосновывающие целесообразность", а слова: "указанных технико- 

 экономических обоснований" заменить словами: "указанных обосновывающих материалов". 
 
 9. В Постановлении Совета Министров СССР от 28 мая 1971 г. N 323 "О порядке отнесения 

 расходов, связанных с доводкой крупного металлургического и горнорудного оборудования на 

 предприятиях черной металлургии" (СП СССР, 1971, N 9, ст. 77) исключить слова: "В частичное 

 изменение Постановления Совета Министров СССР от 5 июня 1970 г. N 398 (СП СССР, 1970, N 10, 

 ст. 83)". 
 
 10. В распоряжении Совета Министров СССР от 19 июля 1971 г. N 1427 слова: "пунктом 13 

 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 28 мая 1969 г. N 390" заменить словами: 

 "пунктами 19 и 22 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 30 марта 1981 г. N 312". 
 
 11. В Постановлении Совета Министров СССР от 6 июля 1972 г. N 506 "Об улучшении 

 организации проектирования и комплектования оборудованием, изделиями и материалами 

 строящихся и реконструируемых предприятий легкой, пищевой, мясной и молочной 

 промышленности": 
 
 а) последний абзац пункта 2 признать утратившим силу; 
 
 б) в последнем абзаце пункта 3 слова: "проектно-изыскательских работ" заменить словом 

 "оборудования". 
 
 12. Пункт 11 Постановления Совета Министров СССР от 28 июля 1972 г. N 560 "О мерах по 

 обеспечению снижения сметной стоимости строительства" (СП СССР, 1972, N 15, ст. 80) изложить в 

 следующей редакции: 
 
 "11. Установить, что окончательные решения по разногласиям между заказчиком проекта и 

 генеральной подрядной строительно-монтажной организацией, возникающим при согласовании 

 раздела проекта по организации строительства объекта, а также смет, составленных по рабочим 

 чертежам, принимаются в месячный срок руководителями министерств (ведомств) - заказчиков по 

 согласованию с руководителями министерств (ведомств) - подрядчиков". 
 
 13. В подпункте "а" пункта 3 Постановления Совета Министров СССР от 11 сентября 1975 г. N 

 802 "О порядке осуществления строительства в СССР предприятий и объектов на основе 

 компенсационных соглашений и контрактов с фирмами капиталистических стран" слова: 

 "технические проекты со сводными сметными расчетами, с утверждением их в порядке, 

 установленном пунктом 13 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 28 мая 1969 г. N 

 390 для технических (техно-рабочих) проектов" заменить словами: "проекты (рабочие проекты) с 

 утверждением их в порядке, установленном пунктами 18 и 19 Постановления ЦК КПСС и Совета 

 Министров СССР от 30 марта 1981 г. N 312 для проектов (рабочих проектов)". 
 
 14. В абзаце втором Постановления Совета Министров СССР от 18 сентября 1975 г. N 811 "О 

 сроках согласования проектов на строительство предприятий,  зданий  и сооружений" (СП СССР, 

 1975, N 20, ст. 136) слова: "в 2-недельный срок" заменить словами: "в срок до 15 дней и в отдельных 

 случаях до 30 дней". 
 
 15. В последнем абзаце пункта 3 Постановления Совета Министров СССР от 9 апреля 1976 г. N 

 232 "Об улучшении организации комплектования оборудованием, приборами, кабельными и другими 

 изделиями строящихся и реконструируемых промышленных предприятий системы Министерства 

 черной металлургии СССР" слова: "проектно-изыскательских работ" заменить словом "оборудования". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

